Fridericus novas res moliri pertentaret, Urbis turres portasque fortissimis præsiidiis munivisse.

Ingressum Friderici in Urbem atque ut ad Pontificis sedentis in gradibus Basilicæ S. Petri, deosculandos pedes procubuerit, describit hisce verbis Nauclerus¹: « Cæsar trabea vestitus inter legatos Italicos eminebat. Imperatrix mirificis ornata cultibus Portugalensibus circumdata omnium in se oculos attrahebat. Ladislaus Hungariæ et Bohemiæ rex tenera ætate purpuratus. Albertus germanus Cæsaris militiæ ductor obsequians suum cuique locum demonstrat. Duo Cæsaris vexilla fuerunt, alterum quod S. Georgii vocitant, deinde vexillum aquilæ. Dum Urbem Fridericus ingreditur, marscalcus ei nudum enses præfert. Episcopus Spoletinus vicarius Pontificis ac plurimi episcopi et abbates infulati, sanctorum reliquias ferentes, occurrunt. Cæsar sub aureo panno, quod umbraculum vocitant, introducitur usque ad gradus Basilicæ S. Petri. Ibi Nicolaus Pontifex sede sedens eburnea, pontificalibus indutus, senatu cardinalium circumstante, verbis paternis et supra modum benignis Fridericum suscipit, qui pedibus suis exosculatis auri massam obtulit. Tum quoque Ladislaus et Albertus, ac demum imperatrix pedes basiaverunt. Nicolaum deinde rogat Fridericus ut ex plenitudine potestatis se Romæ Longobardorum regem coronaret ».

2. *Solemnis Friderici Tertii imperatoris coronatio.* — Veterem fuisse morem vidimus, ut Cæsares, antequam corona aurea ab Romano Pontifice donarentur, primum argenteam Aquisgranini, deinde ferream in Insubria Mediolani vel Modætiæ caperent: non consentaneum vero fuerat visum Friderico Mediolanum pelere ne Franciscum Sfortiam, qui principatum illum invaserat, ducem confirmare cogeretur, cum ipse Ducatum devolutum ad imperium contenderet, deque eo etiam Carolus Aurelianensis, et Alfonsus Aragonum ac Siciliae rex disceptarent.

¹ Augustin. Patric. Gobelin, in Comm. Pii II l. 1. Steph. Infiss. in Diar. Monstr. vol. 3. Naucl. vol. 2. cen. 49. Marquard. Frecher. tom. IV. 1er. German. — ² Pigna l. VII. — ³ S. Ant. III. p. tit. XXIV. c. 12. § 3. — ⁴ Bartol. e Tur. Ms. Vatic. sign. num. III. — ⁵ Steph. Infiss. Ms. Vat. s. gu. num. 111.

¹ Naucl. ubi sup. et Coel. l. XI.

Stortiam porro missis oratoribus Fridericum Italiam ingredientem invitasse, ut Mediolanum iret, scribunt auctores ¹, et Caesarem detrectasse, cum nimirum certior esset illius ritus defectum implendum a Pontifice, quem implevisse ex Apostolicae potestatis amplitudine publicis litteris testatus ² est :

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Cum charissimus in Christo filius noster Fredericus Romanorum rex illustris nobis exposuerit, licet ipse quamprimum Italiam intravit imperiales infulas ex nostris manibus suscepturus, prius in animo proposuisset se usque ad urbem Mediolanensem personaliter transferre, ut illie coronam regni Lombardiae sibi debitam solemnitate solita per manus venerabilis fratris nostri archiepiscopi Mediolanensis susceperet, quemadmodum nonnulli ex praedecessoribus suis Romanorum regibus fecisse noscuntur; quia tamen in partibus Lombardiae, et praesertim in civitate Mediolanensi, adeo contagiosus et lethifer morbus vigeat, ut sine suo et suorum magno discrimine illic proficisci nequiret, et quia status ac conditiones illarum partium ita se habebant, ut coronari sua serenitas neque in Mediolano, neque in vicinis locis commode et cum debita honorificentia poluerit, sibi visum fuit, illud iter omittere, et ad nos quam citius festinare, ut imperiali diademate suscepto, quam citius ad Alemanniae regnum reverti posset, cujus negotia diversimode turbata suam praesentiam magnopere deposcunt, ne tamen corona praedicti regni Lombardiae negligatur, quae tanquam inferior decentius ante imperialem, quam post recipitur, cum impedimenta praedicta ex magna parte ad hoc vigeant, propter quae decenter et commode corona regni Lombardorum in Mediolano aut in propinquo capi nequeat, nobis humiliter supplicavit ut coronam ipsam hic Romae sibi conferre dignemur.

« Nos igitur ipsius regis in hac parte supplicationibus inclinati, attendentes vera esse quae sunt exposita, prout rerum evidentia docet, iustamque petitionem huiusmodi iudicantes, hodie de venerabilium fratrum nostrorum consilio pariter et assensu, auctoritate Apostolica, ex certa scientia praedictam coronam regni Lombardiae eidem regi per nos tradendam et assignandam fore decernimus, ac illam praedicto regi cum omnibus iuribus et honoribus, jurisdictionibus, emolumentis et prerogativis suis intra missarum solemnitas in Basilica S. Petri eorum majori altari in magno et celebri conventu praelatorum, principum, procerum et baronum cum omnibus et singulis solemnitatibus aliis in similibus observari solitis tradimus et assigna-

mus, suppletentes nihilominus motu proprio omnes et singulos defectus, qui occasione loci, temporis, sedis, personarum, aut alias quacumque intervenire potuerunt in praemissis. Et ne de caetero super traditione et assignatione praefatis in posterum valeat a quopiam haesitari, volumus et auctoritate ac scientia similibus decernimus, quod praesentes nostrae litterae ad probandum plene traditionem et assignationem huiusmodi sufficiant ubique, nec ad id alterius probationis adminiculum requiratur. Per hanc tamen traditionem et assignationem nostram non intendimus iuri aut consuetudini dicti regni Lombardiae aut praedicto archiepiscopo, quoad factum dictae coronationis, nisi pro hac vice dumtaxat in aliquo esse derogatum, imo illud illasum inviolatumque manere decernimus per praesentes. Nulli ergo, etc. Dat. Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae MCDLII, XV kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno v ».

Itaque idibus Martii ad principem aram Basilicae S. Petri Nicolaus Fridericum Longobardici regni insignibus cinxit, ac Leonoram antea opera oratorum desponsam iterum inter missarum solemnitas illi conjugio devinxit. Deinde de ipso rege imperialibus insignibus decorando actum est. Solemnes ea in re servatos ritus scriptis mandavit Naclerus : « Absoluta, inquit, Mediolanensi coronatione, postridie solemnitas augustalis coepit, Romanus Pontifex ad summam B. Petri aram in sublimi thoro consedit. Extra cancellos duo tribunalia faere, alterum Friderico, Leonora alterum deputatum. Fridericus, postquam iusjurandum B. Petro et Nicolao in ea forma praestitit, qua Ludovicum Caroli filium jurasse decreta confirmant, alba indutus, in canonicum S. Petri receptus, inde augustali paludamento accepto in medium Basilicae profectus, trinam benedictionem suscepit. Exinde ductus ad altare S. Maurilii in Scapulis atque brachio dextro est pro veteri more oleo sacro delinitus similiter et Leonora, Pontifex rem divinum inchoavit, inter celebrandum diversae solemnitates servatae sunt, sceptrum, quo regia potestas indicatur, pomum, quod mundi dominium ostendit, ensis, qui belli jura demonstrat, per varias vices data. Postremo corona aurea infulata preliosisque gemmis cooperta Caesareo capiti imposita. Imperatrix quoque post Caesarem coronam ex manibus Pontificis suscepit, quam conjugis fuisse Sigismundi constabat. Caesar quamvis ornamenta sibi prelio incredibili comparasset, in hac tamen solemnitate pallium, ensen, sceptrum, pomum, coronamque Caroli Magni ex archivis Norimbergensibus ad se deterrere curaverat ».

Describit eodem ritu Janozius Manettus ³,

¹ Nacl. ib. et Pigna l. VII. — ² Nicol. l. XIV. secr. Bul. diver. p. 179.

³ Manet. l. II. Vite Nic. V. Ms. bibl. Vat. sign. num. 2046.

qui Florentini populi orator aderat, atque nonnulla alia addit quae ex ipso repetere non injunctum erit: « Factum est, inquit, ut Fredericus jam pridem per mortem Alberti praedecessoris sui ad imperium jure delectus ejus sanctitatem per litteras prius, per oratores deinde humiliter supplicaret, ut legitimam imperii Romani coronam ab eo recognoscendi causa susciperet, cujus quidem rei gratia, et ut debitam reverentiam sanctitati suae personaliter exhiberet, e media Germania usque Romam veniendi licentiam humilibus postulationibus supplicabat. Nicolaus vero supplicibus memorati Frederici postulationibus auditis, ac diligenter accurateque consideratis, ut debitam et per canonicas leges ordinatam, licet aliquot temporibus intermissam, recognoscendi a summis Pontificibus Romani imperii constitutionem atque inveteratam consuetudinem renovaret, benigne feliciterque consensit, unde Fredericus cum multo post impetratum veniendi consensum, una cum Leonora uxore sua, magna procerum ac principum utriusque sexus comitante caterva, e media, ut diximus, Alemannia hyemali tempestate movens in Italiam venit. Ubi in diversis locis a principibus, et dominis regionum ad quas contenderat honorifice susceptus, quinto sui Pontificatus anno tandem Romam applicuit, ubi in palatio pontificali una cum praedicta uxore sua, separatim seorsum habitaculis, magna cum dignitate collocatus, plures dies eo usque commoratus est, quo ad celebritates pro imperatoris coronatione de more usitatae et consuetae penitus et omnino expedirentur, de quibus pauca quaedam e multis a nobis tunc visa, cum ad eam celebritatem Florentini populi nomine legati simul cum multis aliis, totius, ut ita dicam, Christianitatis oratoribus convenerimus, memoratu digniora breviter enarrabimus. Ut igitur commemoratus Fredericus cognomento Tertius in sacrosanctum summum Pontificis conspectum resideret, primo genibus flexis ipsum veneratus est, et dextrum pedem talemque manum, ac genu devotissime deosculavit, atque his et hujusmodi de more habitis parvam quamdam orationunculam precibus supplicationibusque refertam habuit, gratiaque et humana responsione recepta, e sancto Pontificis conspectu abiit, atque ad ordinatam habitationem hilariter rediit, quod post triduum Leonora imperatrix pariter fecit. His igitur, et talibus ceremoniis velut necessariis quibusdam futurorum ac gloriosissimorum gestorum praeludiis antea institutis, paucis post diebus in Basilicam S. Petri Apostoli, ubi prius suscepti fuerant, ad suscipiendum coronas suas maxima cum devotione descenderunt.

« Nicolaus itaque, qui Ecclesiasticarum ceremoniarum accuratissimus, ac diligentissimus observator erat, ubi ad ipsum coronationis actum pervenit, antequam ad coronandum pro-

grederetur, in solemnibus missarum piis quasdam devotasque orationes habuit, ac Fredericum coram sanctitate sua ad altare genibus flexis humiliter procumbentem, ense aureum cinxit, ac paulo post regale sceptrum dextera manu largitus est, ac deinde parvo postea temporis intervallo lava pileum aureum praebuit capiti, praeterea similiter imperatorium diadema ex puro et solido auro confectum ac pluribus insuper margaritarum, gemmarum et caeteris pretiosorum lapidum generibus redimitum solemniter devotissimeque imposuit, atque cum haec ipsa magna solemnitate eo quo enarravimus ordine peregisset, ad extremum ambabus in caelum manibus parumper elevatis in hunc modum altiuscule oravit: Omnipotens sempiternus Deus, qui ad praedicandum aeterni regni Evangelium Romanum imperium preparasti, praesta, quaesumus, huic Frederico Tertio novello imperatori, fidei famulo tuo, arma caelestia, ut superatis barbaris et inhumanis gentibus, pacis ac Catholicae fidei inimicis secunda et intrepida tibi serviat Christiana libertas. Qua oratione finita, Fredericus ita respondit: Exaudi, quaesumus, omnipotens et sempiternus Deus, piis et devotas preces Nicolai tui summi Pontificis, ac cuncti Ecclesiastici et saeculares populi, republicae et principes, omnibus Christianae fidei hostibus penitus abolitis, et ad ultimam intercessionem usque deletis, liberius servire atque efficacius famulari valeant, et per hunc certum ac securum omnium fidelium nostrarum gentium famulatum, cuncti Christiani humani digna utriusque et praesentis et futurae vitae praemia consequi mereantur. Cum vero Fredericus ipse, ut diximus, coronatus esset, atque Leonora postea super capite suo diademate suscepto pariter coronaretur, aliquot tamen dies in Urbe commoratus est ».

His addit Nauclerus, quae praetermisit Marnettus, nimirum Fredericum stratoris munus Pontifici exhibuisse.

« Ut autem, inquit, coronationi divinisque rebus impositus est modus, Leonora in suas aedes recessit; papa et imperator ad gradus Basilicae simul venerunt. Ibi Pontifex palafredum ascendit, eique Caesar dextratoris officium per aliquot passus exhibuit. Equo deinde consenso, usque ad Ecclesiam S. Mariae una profecti sunt. Tunc papa in palatium rediit. Caesar in pontem Hadriani profectus est, ubi Albertum fratrem, pluresque duces et comites ad militiam provexit honorem ter quemque percutiens. Trecenti eo die percussi milites. Deinde cum sol occideret, ad Lateranum se conferens, splendidum ibi convivium habuit imperator: igitur Fridericus anno Domini MCDLII, die XVIII mensis Martii imperatoria corona donatus ». Consentium Naucleri dicta iis, quae de ritibus in insignibus imperii conferendis Caesaribus ipsisque inungendis ex